Российская Федерация

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

Тюменская область г. Мегион

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №3 «Ласточка»

ПРИКАЗ

01 сентября 2022 года                        № 255-О

Об утверждении учебного плана по реализации дополнительных образовательных

программ на 2023-2024 учебный год

В целях удовлетворения потребности граждан в получении дополнительных

платных образовательных услуг в соответствии  с Гражданским  Кодексом

РФ;  Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»,  Приказом Минобрнауки РФ от 30.08.2013 г. № 1014 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам дошкольного образования», приказом Министерства

образования и науки РФ от 29.08.2013 № 1008 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам", Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении

Правил оказания платных образовательных услуг Уставом МАДОУ ДС №3

«Ласточка»,   Государственной лицензией на право ведения образовательной деятельности

от 31.01.2020 №3384, Приложением к лицензии о дополнительном образовании детей,

Положением об оказании дополнительных платных услуг в МАДОУ «Ласточка» от

16.09.2020 №274-О, на основании протокола педагогического совета от 31.08.2023 №1

приказываю:

1.Утвердить учебный план по реализации дополнительных образовательных программ (в

рамках оказания дополнительных платных образовательных услуг) в МАДОУ ДС №3

«Ласточка» на 2023-2024 учебный год согласно приложению.

2. Методисту Степановой Л.Ф. обеспечить методическое сопровождение реализации

учебного плана дополнительных образовательных программ МАДОУ ДС №3 «Ласточка».

3. Разместить учебный план на официальном сайте учреждения старшему воспитателю

Даценко А.В.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ ДС №3 «Ласточка»      Л.И. Саяхова

Рассылка: в дело 01-09 – 1 экз

Ознакомлены:

Степанова Л.Ф.

Даценко А.В.

«Рассмотрено»            «Утверждаю»

на педагогическом совете

МАДОУ ДС №3«Ласточка»

Протокол №1 от 31.08.2023

                                        Заведующий МАДОУ

                                        ДС №3 «Ласточка»

           _____________ Л.И. Саяхова

           приказ от 01.09.2022 №255-О

Учебный план

по реализации дополнительных образовательных программ

(в рамках оказания дополнительных платных образовательных услуг)

в МАДОУ «Детский сад №3 «Ласточка»

на 2023 – 2024 учебный год.

Пояснительная записка

Учебный план по реализации дополнительных образовательных программ (в рамках

оказания дополнительных платных образовательных услуг) на 2023-2024 учебный год

(далее – Учебный план) является локальным нормативным документом,

регламентирующим общие требования к организации дополнительного платного

образования в муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении

«Детский сад №3 «Ласточка» (далее – Учреждение)

Учебный план Учреждения разработан в соответствии с нормативными

документами:

- Федеральным законом в РФ от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации";

- Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил

оказания платных образовательных услуг;

- Законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. №1441 "Об

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг";

- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

28.09.2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодёжи";

- Приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

(Роспотребнадзора) от 14.08.2020 г. №831 «Об утверждении требований к структуре

официального сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и формату предоставления информации»;

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 09.11.2018 № 196 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам»;

- Положением об оказании дополнительных платных образовательных услуг в МАДОУ

«Детский сад № 3 «Ласточка».

Учебный план определяет содержание дополнительного платного образования,

обеспечивающего реализацию интересов и потребностей воспитанников, родителей

(законных представителей) и дополняет содержание ООП ДО.

Учебный план обсуждается и принимается на Совете родителей и Педагогическом

совете и утверждается приказом заведующего Учреждением.

Основной задачей дополнительного образования является формирование

потребности ребенка в познании, физической активности, творческой реализации, что

является необходимым условием полноценного развития личности ребенка, и в

значительной мере облегчит переход из детского сада в школу, сохранит и разовьет интерес

к познанию в условиях школьного обучения.

Важным фактором определения уровня здоровья является физическое развитие

воспитанников. В последнее время наблюдается снижение показателей уровня здоровья

детей, их физического развития. В связи с этим культура здоровья является составляющей

общей системы культуры, поэтому развитие физических качеств и интерес к спорту  должно

начинаться уже в дошкольном возрасте. С этой целью в Учреждении организована

деятельность по развитию физических качеств посредством тренажеров для детей старшего

возраста. Это удовлетворит естественную биологическую потребность детей в движении,

будет способствовать всестороннему физическому развитию и воспитания у них

потребности систематически заниматься спортом.

На современном этапе обучение в начальной школе ведется по развивающим

образовательным программам. Для успешного овладения содержанием этих программ,

будущему первокласснику необходимо владеть базовыми знаниями и умениями.

Интеллектуальная готовность ребенка к школе (наряду с эмоционально психологической и

физической готовностью) является приоритетной для успешного обучения.

Успешное освоение программ начальной школы зависит от подготовки

дошкольников. Одно из таких условий – готовность к овладению чтением, которая

включает в себя овладение ребенком звукобуквенным, звукослоговым анализом и

синтезом. Дополнительная программа по обучению детей чтению посредством методики

Зайцева дает возможность детям в старшем дошкольном возрасте обучиться технике

чтения, а также развивать звуковое восприятие.

Развитию интеллектуальных и творческих способностей детей способствуют

дополнительные образовательные программы «Робототехника», «Росинка». С помощью

данных программ дети овладевают конструктивными навыками, умением ориентироваться

в пространстве, развивается чувство цвета, умение видеть прекрасное и отображать в

рисунках.

Дошкольный период является сензитивным для развития многих психических

процессов. Для обеспечения полноценного формирования познавательных качеств

дошкольников, в том числе общей культуры, развитие физических, интеллектуальных и

личностных качеств необходимо создание условий для раскрытия потенциальных

возможностей ребенка. Этому способствуют занятия с детьми по программам

«Любознайка», «Звуковичок», «Легоконструирование» в средних группах, а для младших

дошкольников реализуется программа «Лего - малыш».

С целью расширения кругозора детей и развития их творческих способностей

реализуются следующие дополнительные платные образовательные программы:

 1. Технической направленности (конструирование и начала робототехники):

1.1. Программа дополнительного образования дошкольников «Роботознайка» (по

обучению детей 7 года жизни основам робототехники с использованием конструктора Lego

We Do 9580). Срок реализации 1 год

1.2. Программа дополнительного образования дошкольников «Лего-конструирование» (по

развитию конструкторских способностей у детей от 4 до 5 лет). Срок реализации 1 год.

1.3. Программа дополнительного образования дошкольников «Лего-малыш» (по развитию

конструкторских способностей детей от 3 до 4 лет). Срок реализации 1 год.

 2. Социально-педагогической направленности (социализация и общение,

интеллектуальное развитие, логопедия, художественно-эстетическое   и творческое

развитие, подготовка к школе, социокультурная адаптация детей, в том числе мигрантов и

другое; коррекция и социокультурная реабилитация детей с ОВЗ, инклюзия; основы медиа-

информационных технологий, основы психологии, социологии, политологии и права,

игротехника и игровое конструирование, профориентация и предпрофессиональная

подготовка, подготовка к ЕГЭ, изучение иностранного языка и другое):

2.1. Программа дополнительного образования дошкольников коррекционно-развивающей

направленности для детей от 4 до 5 лет «Звуковичок». Срок реализации 1 год.

2.2. Программа дополнительного образования дошкольников «Любознайка» по развитию

познавательной деятельности детей от 4 до 5 лет посредством Монтессори – материалов.

Срок реализации 1 год.

2.3. Программа дополнительного образования дошкольников речевой направленености –

обучение чтению по методике Н.А.Зайцева «Читалочка» для детей старшего дошкольного

возраста (5-6 лет). Срок реализации программы: 1 год

 3. Физкультурно-оздоровительной направленности (дополнительные

общеразвивающие программы в области физической культуры и спорта направлены на

физическое воспитание личности, выявление одаренных детей, получение ими начальных

знаний о физической культуре и спорте (программы физического воспитания и

физкультурно-оздоровительные программы):

3.1. Программа дополнительного образования дошкольников физкультурно–

оздоровительной направленности для детей дошкольного возраста от 5 до 6 лет «Юный

олимпиец» срок реализации 1 год.

3.2. Программа дополнительного образования дошкольников «Юный гроссмейстер» для

детей от 5 до 7 лет. Срок реализации 2 года.

 4.  Художественно-творческой направленности (направлены на развития

воображения, творчества)

4.1. Программа дополнительного образования дошкольников «Росинка» по развитию

воображения посредством нетрадиционных техник рисования для детей от 6 до 7 лет. Срок

реализации 1 год

4.2. Программа дополнительного образования дошкольников «Веселый каблучок» по

развитию пластичности движений, музыкальности, творческой активности ребенка

посредством ритмического танца у детей 5-7 лет

Учебный план по реализации дополнительных образовательных программ

(в рамках оказания дополнительных платных образовательных услуг)

в МАДОУ «Детский сад №3 «Ласточка»

на 2023 – 2024 учебный год

№

п/п

Дополнительная

образовательная деятельность

Количество часов в неделю/год

Группа для

детей 4 года

жизни

Группа для

детей 5 года

жизни

Группа для

детей 6

года жизни

Группа для

детей 7 года

жизни

Для детей

от 5 до 7

лет

1 Программа дополнительного

образования «Лего-малыш» по

развитию конструктивной

деятельности детей от 3 до 4

лет

1/32

2

Программа дополнительного

образования

«Легоконструирование» по

развитию конструктивной

деятельности детей от 4 до 5

лет

 1/32

3

Программа дополнительного

образования «Звуковичок» по

профилактике нарушений

звукопроизношения у детей от

4 до 5 лет

 2/64

4

Программа дополнительного

образования «Любознайка» по

развитию познавательной

деятельности детей 4 – 5 лет

посредством Монтессори –

материалов

 2/64

 Образовательный период по дополнительному образованию длится с 01.10.2023 по

31.05.2024

 Начало дополнительной образовательной деятельности во второй половине дня с

15.40, 16.15

Занятия по дополнительному образованию для детей в возрасте от 4 до 7 лет

организуются 1 или 2 раза в неделю. Длительность занятий зависит от возраста детей и

составляет:

 - с детьми 4 года жизни – 15 мин.,

- с детьми 5 года жизни - 20 мин.,

- с детьми 6 года жизни - 25 мин.,

- с детьми 7 года жизни - 30 мин.

5

Программа дополнительного

образования «Юный

олимпиец» физкультурно-

оздоровительной

направленности  для детей от 5

до 6 лет

  2/64

6

Программа дополнительного

образования «Читалочка» по

обучению чтению по методике

Н.Зайцева для детей от 5 до 6

лет

  2/64

7

Программа дополнительного

образования «Юный

гроссмейстер» по обучению

игру в шахматы для детей от 5

до 7 лет

  1/32

8

Программа дополнительного

образования «Росинка» по

развитию творческого

воображения посредством

нетрадиционных техник

рисования детей от 6 до 7 лет

   1/32

9

Программа дополнительного

образования «Роботознайка»

по основам робототехники для

детей от 6 до 7 лет

   1/32

10

Программа дополнительного

образования «Веселый

каблучок» по развитию

пластичности движений,

музыкальности, творческой

активности ребенка

посредством ритмического

танца у детей 5-7 лет

2/64

		2024-04-17T11:09:27+0500
	Саяхова Лина Ивановна